
 
 
 
 
 
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA 
EDITAL Nº 01/2024 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

 

JULGAMENTO DE RECURSOS – GABARITO PRELIMINAR 
 

A BANCA EXAMINADORA DA EMPRESA EDUCA ASSESSORIA EDUCACIONAL - LTDA após análise minuciosa dos recursos 
impetrados pelos candidatos, em tempo hábil, e de acordo com o Edital 001/2024, torna público a justificativa de 
análise de recursos. 
 
ITENS DO EDITAL Nº 01/2024  

 
17.1. O prazo de interposição de recurso será de 02 (dois) dias úteis após a concretização do evento que lhes disser respeito, tendo como 
termo inicial o 1º dia útil subsequente à data do evento a ser recorrido. 
17.2. Os recursos de todas as etapas do Concurso deverão ser encaminhados, em tempo hábil, para o endereço eletrônico: 
concursoalhandra2024@gmail.com. Não serão aceitos recursos enviados em outro meio não previsto neste Edital. 
17.3. Após o julgamento dos recursos sobre gabaritos e questões objetivas, os pontos correspondentes às questões eventualmente 
anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, indistintamente. 
17.4. Eventuais alterações de Gabarito, após análise de recursos, serão divulgadas no site da EDUCA.  
17.5. Em hipótese alguma serão aceitos pedidos de revisão de recursos de gabarito oficial definitivo, bem como o resultado final das 
provas objetivas, práticas e de títulos. 
17.6. Recursos com teor idêntico/assemelhado ou ofensivo serão preliminarmente indeferidos. 
17.7. O local e procedimentos de entrega dos Recursos serão informados por meio de Edital. 
17.8. A interposição dos recursos não obsta o regular andamento do Cronograma do concurso. 
17.9. Caso haja procedência de recurso interposto dentro das especificações, poderá eventualmente alterar a classificação inicial obtida 
pelo candidato para uma classificação superior ou inferior ou ainda poderá ocorrer à desclassificação do candidato que não obtiver nota 
mínima exigida para aprovação. 
17.10. Em hipótese alguma, serão aceitos vistas de provas, revisão de gabarito, revisão de recurso, recurso de recurso ou recurso de 
Gabarito Oficial Definitivo ou de Resultado Final Definitivo, a não ser por cometimento de erro material. 
17.11. A Banca Examinadora da EDUCA- Educacional – LTDA, localizada à Rua Hilda Coutinho Lucena, 110, Miramar – João Pessoa 
– PB, site www.educapb.com.br é a última instância para recursos, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 
recursos adicionais. 
17.12. O gabarito divulgado poderá ser alterado em função dos recursos impetrados e, as provas serão corrigidas de acordo com o 
Gabarito Oficial Definitivo. 
17.13. Não será permitido ao candidato anexar cópia de qualquer documento que faça referência ao conteúdo da questão, quando 
da interposição de recurso. 

17.14. NÃO SERÁ CONSIDERADO E NEM ANALISADO PELA BANCA EXAMINADORA RECURSO DE CANDIDATO CONTRA OUTRO 
CANDIDATO CONCORRENTE, AO MESMO CARGO OU A OUTRO CARGO, EM QUALQUER FASE DO CONCURSO. 

17.15. A Banca Examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não 
caberão recursos adicionais no âmbito administrativo. 
 
PROVAS REALIZADAS NO DIA 01 DE SETEMBR DE 2024 

 

PROVAS REALIZADAS NO DIA 01 DE SETEMBR DE 2024 – NÍVEL BÁSICO 
 

CARGO DISCIPLINA QUESTÃO SITUAÇÃO 

TODOS OS 
CARGOS DE NÍVEL 

BÁSICO 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

12 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO INPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A localização da Fábrica da JEEP pertence ao território de Goiana -PE. Os impostos 
de localização/cidade - IPTU(Imposto Territorial Urbano ), são pagos a Prefeiturade 
Gioana, comprovando dessa forma, a localização/território que a fábrica está 
instalada. 

mailto:concursoalhandra2024@gmail.com.
http://www.educapb.com.br/


 
 
 
 
 
  

 
TODOS OS 

CARGOS DE NÍVEL 
BÁSICO 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

15 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Assim como Radialista, Vendendor também é uma profissição regulamentada e com 
direitos trabalhistas assegurados. Os direitos do vendedor apresentam algumas 
particularidades, pois além da CLT, essa profissão conta com a Lei nº 3.207 de julho 
de 1957, que regulamenta as atividades dos empregados vendedores, viajantes ou 
pracistas, e abrange, conforme o seu artigo 10º, todas as funções semelhantes. 
Dessa forma, a profissão inicial de Silvio Santos, foi Vendedor ambulante. 

 
TODOS OS 

CARGOS DE NÍVEL 
BÁSICO 

PORTUGUES - INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 

 
COVEIRO CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
21 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 

Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “B” 
 

COVEIRO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

25 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
A questão pergunta sobre os Equipamento de Proteção Individual – EPI, específicos 
para as atividades profissionais do Coveiro, mas não pede de acordo com a leguslação 
vigente. Portanto em todas as atividdes profissionais de exposição ao sol, o protetor 
solar é considerado um item de proteção. 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

22 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “B” 

 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
24 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 

O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
O isopor pode ser reciclado e transformado em matéria-prima para a fabricação de 
novos produtos, como brinquedos, canetas, réguas, cabides, baldes, vasos, 
calçados, molduras de quadros, revestimentos, acabamentos, decorações diversas 
e embalagens. 

 
VIGILANTE CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
23 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 

NULA – Por erro material, a questão não apresentou alternativa correta. 

VIGILANTE CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

24 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Ruído na Comunicação, é a expressão se refere a qualquer interferência indesejada 
que atrapalhe a transmissão de uma informação. A principal consequência é 
atrapalhar a compreensão entre dois interlocutores, desviando ou danificando a 
mensagem que deveria ser transmitida. Portanto, trazer exposição de falas 
descuidada, descontextualizadas e assuntos que não são interessantes, são 
atribuídos, também, como ruídos na comuniação. 

VIGILANTE CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

26 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
O argumento do Candidato não apresenta coerência com o conteúdo da questão. 

 
VIGILANTE CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
28 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 

O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Elaborado corretamente, o conteúdo da questão se enconta no endereço: 
https://www.gov.br/dnit/pt-br/download/meio-ambiente/acoes-e-atividades/educacao-
ambiental/folder/br-158/primeiros-socorros.pdf 

VIGILANTE CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

29 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
NULA – Por erro material, a questão não apresentou alternativa correta. 

MOTORISTA CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

23 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
NULA – Por erro material, a questão não apresentou alternativa correta. 

MOTORISTA CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

24 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “C” 

 
MOTORISTA CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
28 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 

O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A Banca não indica nehuma referência bibliogtráfica para o conteúdo das questões. 

MOTORISTA CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

29 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
Elaborado corretamente, o conteúdo da questão se enconta no endereço: 
https://fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeiro

ssocorros.pdf 
OPERADOR DE 

MÁQUINAS 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
21 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 

O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A ilustração da figura mostra as partes do conjunto de peças denomina de câmbio. A questão 
é de fácil interpretação para o candidato.  

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

22 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
NULA – Por erro material, a questão não apresentou alternativa correta. 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

24 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “E” 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l3207.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l3207.htm


 
 
 
 
 
  

 
OPERADOR DE 

MÁQUINAS 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
26 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 

Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “D” 
 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

28 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
NULA – Por erro material, a questão não apresentou alternativa correta. 

GARI CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

23 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A pintura de meio-fio NÃO ocorre em período chuvoso 

GARI CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

30 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Elaborado corretamente, o conteúdo da questão se enconta no endereço: 

https://www.gov.br/dnit/pt-br/download/meio-ambiente/acoes-e-
atividades/educacao-ambiental/folder/br-158/primeiros-socorros.pdf 

VIGILANTE  23 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A elaboração da questão está correta. 

PROVAS REALIZADAS NO DIA 01 DE SETEMBR DE 2024 – NÍVEL MÉDIO 
 

TODOS OS 
CARGOS DE 

NÍVEL MÉDIO 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

11 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A questão faz referência ao pontencial cultural(costumes, valores).  
Não faz referência a economia. 

TODOS OS 
CARGOS DE 

NÍVEL MÉDIO 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

12 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A questão está pedindo a prodominante. Além do mais está indicando a fonte de 
elaboração. Sendo assim, a resposta correta é a letra B. 

TODOS OS 
CARGOS DE 

NÍVEL MÉDIO 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

13 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Assuntos relacionados com economia, ecologia, história, política, meio ambiente, 
justiça, segurança pública, saúde, cultura, religião, qualidade de vida, esportes, 
turismo, georreferenciamento, inovações tecnológicas e científicas, do Município, 
do Estado, do Brasil e do mundo. 

TODOS OS 
CARGOS DE 

NÍVEL MÉDIO 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

16 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A cana-de-açúcar, que foi a principal riqueza da Paraíba com os seus engenhos, veio 
do Cabo Verde. Foi plantada inicialmente na Capitania de Ilhéus. A cana não se 
aclimatou na Europa. Na idade média o açúcar era um produto raro de preço 
exorbitante. Figurava em testamento no meio das joias. Isto provou bem a 
importância do açúcar, de que resultou o desenvolvimento e progresso das colônias 
brasileiras. Na primeira década da fundação da Paraíba, já se encontravam dez 
engenhos montados. 

 
TODOS OS 

CARGOS DE 
NÍVEL MÉDIO 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

17 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “E” 

 
TODOS OS 

CARGOS DE 
NÍVEL MÉDIO 

INFORMÁTICA 21 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O Google Chrome oferece um Modo de Navegação Segura (Safe Browsing), que 
alerta o usuário sobre sites perigosos, mas ele não criptografa todas as páginas 
acessadas. 
 

TODOS OS 
CARGOS DE 

NÍVEL MÉDIO 

INFORMÁTICA 22 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
ROM é acrônimo para Read-Only Memory, um tipo de memória não volátil usada 
para armazenar dados que não podem ser modificados ou apagados facilmente, 
mesmo quando o sistema está desligado. Sua principal função é armazenar 
instruções permanentes ou de leitura constante, que são essenciais para o 
funcionamento do hardware, como o firmware. Se fossem utilizados os termos 
PROM, EPROM, EEPROM, ou flash, somente nesse caso a questão estaria 
incorretamente formulada. 

TODOS OS 
CARGOS DE 

NÍVEL MÉDIO 

INFORMÁTICA 23 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
A afirmação 3 estaria correta se mencionasse "IaaS" no lugar de "PaaS". 

TODOS OS 
CARGOS DE 

NÍVEL MÉDIO 

INFORMÁTICA 24 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
MD5 é uma função de hash que recebe uma entrada e gera um resumo 
da entrada de 128 bits. 

TODOS OS 
CARGOS DE 

NÍVEL MÉDIO 

INFORMÁTICA 25 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
Tópico: "Sistema Operacional Microsoft Windows 7". 
 

AGENTE DE 
TRANSITO 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

27 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
Lei Federal nº 9.503/97 (que institui o Código de Trânsito Brasileiro e seus anexos, 
com as devidas alterações). 



 
 
 
 
 
  

 
AGENTE DE 
TRANSITO 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

28 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “A” 

 
AGENTE DE 
TRANSITO 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

29 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
A questão faz referência ao art. 123 do CTB e não ao art. 50 da Resolução 969/22 do 
CONTRAN 

AGENTE DE 
TRANSITO 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

32 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
 

AGENTE DE 
TRANSITO 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

36 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
A principal característica dos órgãos públicos é a ausência de personalidade jurídica. 
Não possuem vontade própria e estão ligados e submetidos a pessoa jurídica a que 
pertence. 
Características dos órgãos públicos: 
Não possui patrimônio e nem vontade própria; 
Não possui personalidade jurídica (são unidades despersonalizas); 
Os agentes atuam em imputação à pessoa jurídica que está ligada. 

 
AGENTE DE 
TRANSITO 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

38 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “A” 

AGENTE DE 
TRANSITO 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

39 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “A” 

 
AGENTE DE 
TRANSITO 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

40 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
NULA – Por erro material, a questão não apresentou alternativa correta. 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

26 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
A principal característica dos órgãos públicos é a ausência de personalidade jurídica. Não 
possuem vontade própria e estão ligados e submetidos a pessoa jurídica a que pertence. 
Características dos órgãos públicos: 
Não possui patrimônio e nem vontade própria; 
Não possui personalidade jurídica (são unidades despersonalizas); 
Os agentes atuam em imputação à pessoa jurídica que está ligada. 
Alguns exemplos de órgãos públicos são: Presidência da República, Senado Federal, Câmara 
dos Deputados, Supremo Tribunal Federal, Ministério Público, Tribunais de Justiça, Polícias 
civis ou militares, Assembleias, Legislativas, Câmaras Municipais, Tribunal de Contas da União 
(TCU).  

 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
33 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 

Considerando que o Memorando ainda é um instrumentoutilizado na rotina 
administrativa municipal, a questão está correta. 

 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
 

35 
INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
Presidência da República. (órgão independe) 
ministério público.( órgãos independentes constitucionais) 
ministérios de estado.( órgãos autónomos) 
Tribunais de Contas.( órgãos independentes constitucionais) 
Defensoria Pública.( órgãos independentes constitucionais) 

 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
36 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 

NULA – Por erro material, a questão não apresentou alternativa correta. 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

39 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
Define metas para a política fiscal - medidas que o governo toma para equilibrar 
suas despesas e receitas, faz parte da LOA( Lei Orçamentária Anual). 

FISCAL DE 
OBRAS 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

36 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
NULA – Por erro material, a questão não apresentou alternativa correta. 

FISCAL 
SANITÁRIO 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

36 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “A” 

 
AGENTE 

COMUNITARIO 
DE SAUDE 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

31 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
SAÚDE PÚBLICA – TODOS OS CARGOS DA SAÚDE  
Constituição da República Federativa do Brasil – 

AGENTE DE 
ENDEMIAS 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

34 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “D” 

 
AGENTE DE 
ENDEMIAS 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

40 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Elaborado corretamente, o conteúdo da questão se enconta no endereço: 
https://telessaude.saude.ms.gov.br/como-deve-ser-realizada-a-pesquisa-larvaria-
decorrente-da-notificacao-de-casos-suspeitos-ou-confirmados-de-dengue/ 



 
 
 
 
 
  

 
 
 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

26 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
SAÚDE PÚBLICA – TODOS OS CARGOS DA SAÚDE 
Constituição da República Federativa do Brasil – Saúde  

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

29 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Elaborado corretamente, o conteúdo da questão se enconta no endereço: 
https://ares.unasus.gov.br/acervo/html/ARES/14879/1/Apostila_participa%C3%A
7%C3%A3o%20comunit%C3%A1ria_N%C3%BAcleo%20Telessa%C3%BAde
%20SC%20UFSC.pdf 

 
GUARDA 

MUNICIPAL 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
30, 34, 40 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 

NULA – Por erro material, a questão não apresentou alternativa correta. 

GUARDA 
MUNICIPAL 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

38 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 

A questão está de acordo com a Lei que foi atribuída.  
MONITOR DE 

CRECHA 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
28 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 

O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A questão faz referência somente as alternativas que foram 
apresentadas. As que não foram apresentadas não são 
complementares a questão.  

    

 
                                 Banca Examinadora 

 
INSTITUTO EDUCA ASSESSORIA  


